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Besvarelse af spørgsmål 6 ad L 157 stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 27. marts 2015 efter ønske fra Dennis Flydt-

kjær (DF) 

 

Spørgsmål: 

Hvordan skal man fastsætte lejen for passiv infrastruktur, hvis man f.eks. 

er en kommune? 

 

Svar: 

Der er med lovforslaget givet parterne en høj grad af aftalefrihed. De vil-

kår og priser, som en kommune kan fastsætte for adgang til kommunens 

eksisterende passive fysiske infrastruktur, afhænger af en konkret vurde-

ring af de omstændigheder, der gør sig gældende i situationen, og de 

rammer, der i øvrigt gælder for kommuners virksomhed. 

 

Rammerne for kommuners virksomhed på dette område er fastlagt i lov 

om elektroniske kommunikationsnet og -tjenester, lov om erhvervsfrem-

me og regional udvikling og kommunalretlige grundsætninger om kom-

muners opgavevaretagelse og deltagelse i aktiviteter (kommunalfuld-

magtsreglerne). 

 

I medfør af lov om elektroniske kommunikationsnet og -tjenester kan en 

kommune indgå aftaler på markedsvilkår med udbydere om udlejning af 

arealer, bygninger, høje konstruktioner, master mv.  

 

En kommune kan endvidere med hjemmel i lov om erhvervsfremme og 

regional udvikling etablere og stille passiv fysisk infrastruktur til rådig-

hed, hvis der er tale om en erhvervsudviklingsaktivitet. For at undgå kon-

kurrenceforvridning skal den passive infrastruktur stilles til rådighed for 

alle udbydere på markedet på samme vilkår og til markedspris. 

 

Markedsprisen vil afhænge af den konkrete situation, men kan tage ud-

gangspunkt i prissætningen af tilsvarende infrastruktur anlagt i kommer-

cielt øjemed. Kommuner kan efter en konkret vurdering fastsætte en lav 

eller ingen leje i områder, f.eks. hvor kundegrundlaget er så spinkelt, at 

dette i det konkrete tilfælde afspejler markedsvilkårene i området.  

 

Kommuner kan få mere information i Erhvervsstyrelsens vejledning af 

31. januar 2014 om udrulning af bredbånd i medfør af lov om erhvervs-

fremme og regional udvikling samt styrelsens vejledning af 17. november 

2014 om markedsleje ved udlejning af arealer til brug for digital infra-

struktur.  
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